
NEJVYŠŠÍ SOUD 
Mgr. Petr  TOMÍČEK  
vedoucí oddělení styku s  veřejnost í  

 
N ej v y š š í  s o u d ,  Bu reš o v a  2 0 ,  6 5 7  3 7  B rn o ,  Č e s k á  rep u b l i ka ,  t e l . :  + 4 2 0  5 4 1  5 9 3  1 1 1 ,  f a x :  +4 2 0  5 4 1  2 1 3  4 9 3 ,  

e - m a i l :  p o d a t e l n a @ n s o u d . cz ,  w w w . n s o u d . c z ,  I D  d a t o v é  s c h rá n k y :  kc ca a 9 t  

 

Brno, 1. 4. 2022 
sp. zn. Zin 47/2022 

 
L. K. 
XY, 
XY 
XY@gmail.com 

 

 

    Poskytnutí informace podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„informační zákon“) 
 

Vážená paní K., 
 
Nejvyšší soud jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 informačního zákona obdržel dne 

21. 3. 2022 Vaši žádost sp. zn. Zin 47/2022 (dále jen „projednávaná žádost“), v následujícím 
znění:  

„Vážení, 
dovoluji si tímto dle zákona č. 106/1999 Sb. požádat o níže uvedené informace. 

- Kolik rozhodnutí podle § 51, § 55, § 63 a § 67 zákona č. 91/2012 Sb., o mezinárodním 
právu soukromém, vydal Nejvyšší soud ke dni 31. 12. 2021? 

- Pokud je ve výše uvedené množině rozhodnutí možné identifikovat ta rozhodnutí, 
která se týkají osob stejného pohlaví, prosím o zaslání jejich spisových značek. 

Pro vysvětlení bych ráda uvedla, že o tyto informace žádám z akademických důvodů, 
neboť se v rámci své disertační práce zabývám problematikou uznávání zahraničních rodinných 
vztahů (tj. manželství, registrovaného partnerství a rodičovství) osob stejného pohlaví. Mým 
cílem tedy rozhodně není soud žádostí o informace bezdůvodně zahltit. Zároveň bych chtěla, 
aby při vyřizování žádosti nevznikaly žádné mimořádné náklady. Proto jsem otevřená 
komunikaci, jestliže by dle Vašeho mínění bylo účelnější formulaci žádosti upravit tak, aby bylo 
její vyřízení co nejsnazší. V takovém případě mě prosím neváhejte kontaktovat na níže 
uvedeném telefonním čísle.“ 

 
Povinný subjekt k projednávané žádosti sděluje, že všechna rozhodnutí v agendě „Ncu“ 

jsou na základě opatření předsedy Nejvyššího soudu č. 2/2017 s účinností od 1. 3. 2017 
v pseudonymizované podobě zveřejnována na webu Nejvyššího soudu, při vyhledávání 
v rozšířeném vyhledavači při zadání hodnoty „Ncu“ do příslušné části konstrukce spisové 
značky se zobrazí následující výsledky (aktuálně 921 výsledků): 

 
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=%5Bspzn2%

5D%3Dncu&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1  

 
 

mailto:podatelna@nsoud.cz
http://www.nsoud.cz/
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=%5Bspzn2%5D%3Dncu&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=%5Bspzn2%5D%3Dncu&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1


2 

 

Vyhledávání lze dále omezit na základě časového určení, lze např. podle textu žádosti 
zadat do pole „Datum rozhodnutí do“ např. 31. 12. 2021, viz následující odkaz (890 výsledků): 

 
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=%5Bspzn2%

5D%3Dncu%20AND%20%5Bdatum_rozhodnuti%5D%3C%3D31%2F12%2F2021&SearchMax=1000&SearchOrde
r=4&Start=0&Count=15&pohled=1  

 
 
K nápadu (nejen) v rámci agendy „Ncu“ lze dále také odkázat na tiskové zprávy či 

ročenky Nejvyššího soudu, viz např. údaje v Ročence Nejvyššího soudu za rok 2021 např. na 
str. 28: 

 
https://www.nsoud.cz/judikatura/ns_web.nsf/0/36DBD9C624174DC7C125880C004688DB/$file/Vyroc

ni_zprava_NS_2021-cz_final.pdf  

 
K druhé otázce projednávané žádosti povinný subjekt uvádí, že v tomto smyslu 

rozhodnutí z vlastní iniciativy nijak nekategorizuje, tedy požadované informace v této podobě 
neeviduje. Povinný subjekt nicméně upozorňuje na možnost využití jistého vodítka, kterým 
v případě předmětu projednávané žádosti může být nález Ústavního soudu ze dne 29. 6. 
2017, I. ÚS 3226/16, jehož spisová značka může být využita ve fulltextovém vyhledávání 
(podrobně viz níže).   

 
Jelikož byl citovaný nález Ústavního soudu vydán až za účinnosti zveřejňování všech 

rozhodnutí v agendě Ncu (k čemuž došlo od 1. 3. 2017, viz výše), je povinný subjekt toho 
názoru, že pro případné zpracování dané právní oblasti a vyhodnocení poměru zájmových 
rozhodnutí k celé agendě jsou potřebné údaje dostupné veřejně na webu Nejvyššího soudu. 

 
 Závěrem povinný subjekt dodává, že Nejvyšší soud zveřejňuje na svých webových 
stránkách www.nsoud.cz veškerá vydávaná rozhodnutí z dovolacího řízení. Jedná se 
o zveřejňování pseudonymizovaných verzí rozhodnutí Nejvyššího soudu obvykle ve lhůtě 60 
dnů od data vypravení procesního spisu k soudu první instance.  
 

V rámci Rozšířeného vyhledávání je k dispozici i fulltextové vyhledávání (kolonka „Text 
rozhodnutí“, k vyhledávání lze použít mj. i logické operátory: "" slouží pro vyhledávání řetězce 
slov, * pro vyhledávání ve všech tvarech slova, AND k současnému vyhledávání více formulací, 
podrobně viz Nápověda na webu). Je tak možné např. do úvodní části konstrukce spisové 
značky zadat hodnotu „Ncu“ (pochopitelně lze vyhledávat i v ostatních soudních agendách 
Nejvyššího soudu) a do fulltextového vyhledávání zadat např. formulaci "I. ÚS 3226/16", 
viz následující odkaz (aktuálně 23 výsledků vyhledávání):  

 
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=%5Bspzn2%5

D%3Dncu%20AND%20(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(%22I.%20%C3%9AS%203226%2F16%22))&SearchMax=10
00&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1  

 
Vyhledávat lze např. i za pomoci naprogramovaný civilních i trestních hesel, která jsou 

dostupná u rozšířeného vyhledávání. 
 

 

https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=%5Bspzn2%5D%3Dncu%20AND%20%5Bdatum_rozhodnuti%5D%3C%3D31%2F12%2F2021&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=%5Bspzn2%5D%3Dncu%20AND%20%5Bdatum_rozhodnuti%5D%3C%3D31%2F12%2F2021&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=%5Bspzn2%5D%3Dncu%20AND%20%5Bdatum_rozhodnuti%5D%3C%3D31%2F12%2F2021&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/judikatura/ns_web.nsf/0/36DBD9C624174DC7C125880C004688DB/$file/Vyrocni_zprava_NS_2021-cz_final.pdf
https://www.nsoud.cz/judikatura/ns_web.nsf/0/36DBD9C624174DC7C125880C004688DB/$file/Vyrocni_zprava_NS_2021-cz_final.pdf
http://www.nsoud.cz/
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=%5Bspzn2%5D%3Dncu%20AND%20(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(%22I.%20%C3%9AS%203226%2F16%22))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=%5Bspzn2%5D%3Dncu%20AND%20(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(%22I.%20%C3%9AS%203226%2F16%22))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=%5Bspzn2%5D%3Dncu%20AND%20(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(%22I.%20%C3%9AS%203226%2F16%22))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1


3 

 

Uvedené výsledky jsou toliko reprezentativním návodem na vyhledávání na webu 
Nejvyššího soudu, nikoli úplným výčtem všech zájmových rozhodnutí. Nejvyšší soud nemůže 
nahrazovat tvůrčí činnost jednotlivých žadatelů a např. k žádostem o informace vytvářet 
odborné rešerše jako nové, dosud neexistující informace. Nejvyšší soud v případech, v nichž je 
žádán o provádění rešerší existující judikatury, vždy žadatele odkazuje na veřejné možnosti 
vyhledávání na webu Nejvyššího soudu i s upozorněním, jaké možnosti vyhledavač judikatury 
nabízí. Je nutné si v této souvislosti uvědomit, že různé způsoby vyhledávání z povahy věci 
vedou k různým (či různě přesným) výsledkům. Všechna zájmová rozhodnutí z dané právní 
oblasti tak zpravidla nelze získat hned napoprvé, zpravidla je vyžadovaná tvůrčí a opakovaná 
činnost, zkoušení různých kombinací vyhledávacích nástrojů, filtrování nalezených výsledků 
atp. Jedná se tak zpravidla o časově náročnější činnost, která z povahy věci souvisí i se 
zkušenostmi s vyhledavačem Nejvyššího soudu, jimiž ta která osoba disponuje. 
 
 
Poučení:  Proti způsobu vyřízení žádosti je možné podle § 16a odst. 1 informačního zákona 

podat stížnost do 30 dnů od doručení této informace. Stížnost se podává přímo 
k povinnému subjektu, který řízení k projednávané žádosti vedl v prvním stupni. 

  
 Pro správné určení počátku výše uvedené lhůty Vás povinný subjekt zároveň žádá 

o zpětné potvrzení přijetí odpovědi zpětně do e-mailu odesílatele. 
 
 
S pozdravem 
 Mgr. Petr Tomíček 
 vedoucí oddělení styku s veřejností, 
 pověřený vyřizováním žádostí podle informačního zákona 
 
 


